ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 23 октября 2025 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием помощника прокурора Центрального района г. Сочи Колокольцевой П.Б., подсудимой ФИО1, её защитника в лице адвоката 1, представившей удостоверение ... и ордер ... от ., рассмотрев в открытом судебном заседании в общий порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, . года рождения, гражданки РФ, уроженки .., зарегистрированной .., рп. Краснообск, .., временно проживающей до задержания г. Сочи, .., имеющей среднее образование, замужней, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

Указанное преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

У ФИО1 в период времени с . по 19 часов 20 минут ., более точные дата и время не установлены, находясь в точно неустановленном месте на территории Центрального района г. Сочи, достоверно знающие, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладающие необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной прибыли, осознающие общественную опасность своих действий, предвидящие неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), путем оставления «тайниковых закладок», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории города Сочи Краснодарского края. ФИО1 в период времени с . по 19 часов 20 минут ., более точные дата и время не установлены, находясь в точно не установленном месте на территории Центрального района г. Сочи, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, неустановленным предварительным следствием способом, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере бесконтактным способом, путём оставления «тайниковых закладок» на территории г. Сочи Краснодарского края, распределив между собой преступные роли. Роль неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, определении массы и количества «тайниковых закладок», приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, приёме заказов от потенциальных потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством. Роль ФИО1 заключалась в получении наркотического средства в месте, указанном неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расфасовке наркотического средства, определении тайных мест на территории г. Сочи Краснодарского края для незаконного бесконтактного сбыта наркотического средства, закладке в определённых ими тайных местах наркотического средства на территории г. Сочи Краснодарского края, информировании неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством, и тем самым подготовке их для последующего совместного незаконного сбыта. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с . по 19 часов 20 минут ., более точные дата и время не установлены, неустановленным способом, передало ФИО1 сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка ... Постановления Правительства РФ от . ... "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой не менее 29,67 грамм, в точно не установленном месте. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в соответствии с отведённой ей преступной ролью, в период времени с . по 19 часов 20 минут ., более точные дата и время не установлены, прибыли в точно не установленное место, где ФИО1 обнаружила «тайниковые закладки» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка ... Постановления Правительства РФ от . ... "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", общей массой не менее 29,67 грамм, который ФИО1 подняла и стала хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако, ФИО1 и не установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку . в 19 часов 20 минут, ФИО1 находясь у .. в Центральном районе г. Сочи, была остановлена сотрудниками ОНК УВД по г. Сочи, после чего, доставлены в отдел ОНК УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Центральный район, ... В период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 20 минут . в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 в служебном кабинете ОНК УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Центральный район, .., у ФИО1 были обнаружены и изъяты 13 твердых комков розового цвета, внутри которых полимерные пакетики обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, согласно заключению эксперта ...-э от . являются каннабисом (марихуана) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы наркотического средства, составили: 1,75 г, 1,78 г, 1,67 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,77 г, 1,67, 1,77, 1,62 г, 1,94 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,77 .. масса, полученная путем сложения всех масс, составила – 22,70 .., ., в период времени с 01 часов 17 минут до 01 часов 28 минут, сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном у .., Центрального района, г. Сочи, Краснодарского края, на участке местности с географическими координатами 43.619125, 39.72927 на земле под забором, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1, обнаружен и изъят слепок из глины розового цвета, внутри которого обмотанный изолентой черного цвета полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ...-э от ., является каннабисом (марихуаной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства, масса вещества составила 1,69 грамм. Далее ., в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут, сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном у .., Центрального района, г. Сочи, Краснодарского края, на участке местности с географическими координатами 43.619255, 39.729670 на земле под забором, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1 обнаружен и изъят слепок из глины розового цвета, внутри которого обмотанный изолентой черного цвета полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ...-э от ., является каннабисом (марихуаной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства, масса вещества составила 1,84 грамм. Далее ., в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часа 03 минут, сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном у .., Центрального района, г. Сочи, Краснодарского края, на участке местности с географическими координатами 43.619230, 39.72909 на земле под деревом, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1 обнаружен и изъят слепок из глины розового цвета, внутри которого обмотанный изолентой черного цвета полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ...-э от ., является каннабисом (марихуаной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства, масса вещества составила 1,63 грамм. Далее ., в период времени с 02 часа 09 минут до 02 часа 20 минут, сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном у .., Центрального района, г. Сочи, Краснодарского края, на участке местности с географическими координатами 43.61979, 39.729440 на земле з гаражным сооружением, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1 обнаружен и изъят слепок из глины розового цвета, внутри которого обмотанный изолентой черного цвета полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ...-э от ., является каннабисом (марихуаной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства, масса вещества составила 1,81 грамм.

Согласно Постановлению Правительства ... от . «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» общая масса 29,67 грамм изъятого у ФИО1 и 1 относится к значительному размеру, на которые ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая вину признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания подсудимой государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ. 

Показания 1. 

В период времени с . по 20.01,2025 через сеть «Интернет» на сайте «Кракен» в магазине «Monster» на котором она была устроена закладчиком наркотических средств через залог в размере примерно 10 000 рублей, который она оплатила совместно с 1, в данном магазине она несколько раз с 1 получала наркотическое средство каннабис, которое совместно с 1 фасовала дома по адресу их проживания, где у них имелись полимерные пакетики, весы, изолента и мастика. Примерно за несколько дней до задержания ., более точно не может указать, в вышеуказанном магазине они снова получили сведения о местонахождении нового клада с наркотическим средством каннабис, данное место находилось в п. Уч .. г. Сочи, куда она поехала совместно с 1, где забрали данный клад с наркотическим средством каннабис, привезли домой по вышеуказанному адресу места жительства, расфасовали на свертки, которые замаскировали в мастику розового цвета. Данные свертки они планировали сбыть путем оставления тайниковых закладок на территории Центрального района г. Сочи с целью получения денежных средств. . примерно в дневное время суток, она с 1 приехала на .. Центрального района г. Сочи, при себе у них было примерно 17 свертков с наркотическим средством каннабис, они успели осуществить только 4 тайниковых закладки на .., после чего были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОНК УВД по г. Сочи, где у ФИО1 было изъято 13 свертков с наркотическим средством каннабис, после чего был осуществлен выезд по месту их жительства, где был изъят фасовочный материал, после чего она совместно с 1 указал на 4 места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством каннабис. Вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается (т.3, л.д.143-147).

Также вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что . в вечернее время он находился в Центральном районе г. Сочи, к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения, после чего сотрудниками полиции, ему было предложено поучаствовать в мероприятии в качестве понятого на что он согласился. Далее они направились в ОНК УВД по г. Сочи в служебный кабинет N?404. где находились, ранее незнакомые ему мужчина и женщина, которые ему представились как ФИО1 . г.р., 1 . г.р., а также находился второй понятой, ранее незнакомый ему молодой человек. Далее им объяснили сотрудники полиции их права и обязанности и сказали, что будут производится осмотры места происшествия. После чего, ФИО1 в его присутствии и присутствии еще одного понятого из кармана своей куртки достала мобильный телефон, а также мешочек в котором находилось 13 свертков из глины, 1 в свою очередь достал из кармана своей куртки свой мобильный телефон, которые положили на стол в кабинете. В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции были изъяты, 2 (два) мобильных телефона вышеуказанных граждан, а также 13 (тринадцать) твердых глиняных слепков розового цвета с веществом внутри и был составлен протокол осмотра места происшествия на которых расписался он и все участвующие лица. При этом в ходе осмотра ФИО1 и 1 дали пояснения по поводу изъятых у них предметов, и пояснили, что совместно занимаются сбытом наркотических средств, в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта на территории города Сочи путем оставления тайниковых закладок. Далее, в его присутствии в устной беседе ФИО1 и 1 сообщили о том, что данные свертки они планировали сбыть путем тайниковых закладок на территории г., Сочи и что в них находиться наркотическое средство «Марихуана». Фасовку наркотических средств последние осуществляли у себя дома по адресу: г. Сочи ... Также, указанные граждане пояснили, что . в Центральном районе г. Сочи в районе .. те совместно осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств за это. После чего они проследовали к служебным автомобилям сотрудников полиции и направились к месту проживания выше указанных лиц. . в ночное время суток, с сотрудниками полиции, они приехали на адрес: г. Сочи ..., и поднялись в квартиру где проживали граждане ФИО1., 1, с разрешения последних на проведение в их жилище осмотра места происшествия, в данной квартире был проведен осмотр происшествия в ходе которого было обнаружено и изъято фасовочно-упаковочные материалы который были помещены в 1 (один) полимерный пакет, горловина кото перетянута нитью и опечатана листам бумаги с оттисками печати N? 1, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписался я и другие участники осмотра. Далее, сотрудниками полиции ФИО1 и 1 было предложено указать на места, где те осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, на что те согласились и сообщили, что тайниковые закладки совместно осуществили на .. в Центральном районе г. Сочи, куда и предложили проследовать. В дальнейшем был осуществлен выезд с сотрудниками полиции, в район .. Центрального района. Прибыв в район .. где ФИО1, 1 добровольно указали места расположения тайниковых закладок, расположенных в районе данной улицы. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности за гаражными сооружениями, где на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под деревом на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 пояснили, что внутри слепков находится наркотическое средство «Марихуана». По данному факту сотрудниками полиции были, составлены протоколы осмотров места происшествия, на которых расписался он и другие участники осмотра. Кроме того, при проведении всех вышеуказанных осмотров, пояснения ФИО1 и 1 давали самостоятельно, на них не оказывалось никакого давления со стороны сотрудников полиции, также последние самостоятельно указывали на места, где те осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством (т.3, л.д.1-6).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что . в вечернее время он находился в Центральном районе г. Сочи, к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения, после чего сотрудниками полиции, ему было предложено поучаствовать в мероприятии в качестве понятого на что он согласился. Далее они направились в ОНК УВД по г. Сочи в служебный кабинет N?404. где находились, ранее незнакомые ему мужчина и женщина, которые ему представились как ФИО1 . г.р., 1 . г.р., а также находился второй понятой, ранее незнакомый ему молодой человек. Далее им объяснили сотрудники полиции их права и обязанности и сказали, что будут производится осмотры места происшествия. После чего, ФИО1 в его присутствии и присутствии еще одного понятого из кармана своей куртки достала мобильный телефон, а также мешочек в котором находилось 13 свертков из глины, 1 в свою очередь достал из кармана своей куртки свой мобильный телефон, которые положили на стол в кабинете. В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции были изъяты, 2 (два) мобильных телефона вышеуказанных граждан, а также 13 (тринадцать) твердых глиняных слепков розового цвета с веществом внутри и был составлен протокол осмотра места происшествия на которых расписался он и все участвующие лица. При этом в ходе осмотра ФИО1 и 1 дали пояснения по поводу изъятых у них предметов, и пояснили, что совместно занимаются сбытом наркотических средств, в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта на территории города Сочи путем оставления тайниковых закладок. Далее, в его присутствии в устной беседе ФИО1 и 1 сообщили о том, что данные свертки они планировали сбыть путем тайниковых закладок на территории г., Сочи и что в них находиться наркотическое средство «Марихуана». Фасовку наркотических средств последние осуществляли у себя дома по адресу: г. Сочи ... Также, указанные граждане пояснили, что . в Центральном районе г. Сочи в районе .. те совместно осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств за это. После чего они проследовали к служебным автомобилям сотрудников полиции и направились к месту проживания выше указанных лиц. . в ночное время суток, с сотрудниками полиции, они приехали на адрес: г. Сочи ..., и поднялись в квартиру где проживали граждане ФИО1., 1, с разрешения последних на проведение в их жилище осмотра места происшествия, в данной квартире был проведен осмотр происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято фасовочно-упаковочные материалы который были помещены в 1 (один) полимерный пакет, горловина кото перетянута нитью и опечатана листам бумаги с оттисками печати N? 1, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписался я и другие участники осмотра. Далее, сотрудниками полиции ФИО1 и 1 было предложено указать на места, где те осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, на что те согласились и сообщили, что тайниковые закладки совместно осуществили на .. в Центральном районе г. Сочи, куда и предложили проследовать. В дальнейшем был осуществлен выезд с сотрудниками полиции, в район .. Центрального района. Прибыв в район .. где ФИО1, 1 добровольно указали места расположения тайниковых закладок, расположенных в районе данной улицы. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности за гаражными сооружениями, где на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под деревом на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят сотрудниками полиции, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 пояснили, что внутри слепков находится наркотическое средство «Марихуана». По данному факту сотрудниками полиции были, составлены протоколы осмотров места происшествия, на которых расписался он и другие участники осмотра. Кроме того, при проведении всех вышеуказанных осмотров, пояснения ФИО1 и 1 давали самостоятельно, на них не оказывалось никакого давления со стороны сотрудников полиции, также последние самостоятельно указывали на места, где те осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством (т.3, л.д.13-18).

Показаниями свидетеля 1 о том, что . в 19 часов 20 минут сотрудниками ОНК УВД по г. Сочи, совместно с сотрудниками ОСО УР УВД по г. Сочи, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к потреблению, хранению, а также сбыту наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых средств и веществ, по адресу: г. Сочи, Центральный район, .., были выявлены: 1 . г.р. и ФИО1 . г.р., временно проживающие по адресу: г. Сочи, .., в отношении которых имелись достаточные сведения полагать, что у данных граждан могут находиться наркотические средства, а также они потребляют наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача, с клиническими признаками опьянения, а именно указанных в ст. 44 ФЗ N? 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от .. Далее гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р., были доставлены в ОНК УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи .., для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование. Однако, гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р. находясь в служебном кабинете N? 404 ОНК УВД по г. Сочи, в присутствии понятых отказались проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Тем самым гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р., совершили административное правонарушение, и были привлечены к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, для участия в проведении с участием 1 и ФИО1 были приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №3 В ходе беседы, в присутствии понятых, гр. 1 и гр. ФИО1 пояснили, что при себе у них имеются наркотические вещества, которые они намеревались сбыть путём установления тайниковых закладок на территории г. Сочи. Также они пояснили, что до того, как они были остановлены сотрудниками полиции они установили тайниковые закладки в районе .. г. Сочи. Данным 1 и гр. ФИО1 в присутствии понятых было предложено выложить на стол все запрещённые предметы и вещества в гражданском обороте, всем участвующим лицам были разъянены их права и обязанности, также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, после чего ФИО1 в присутствии понятых из кармана своей куртки достала мобильный телефон, а также мешочек в котором находилось 13 свертков из глины, 1 в свою очередь достал из кармана своей куртки свой мобильный телефон, которые они положили на стол в кабинете. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено: 1) 13 (тринадцать) твердых глиняных слепков розового цвета с веществом внутри; 2) 1 (один) мобильный телефон фирмы HUAWEI в корпусе черного цвета; 3) 1 (один) мобильный телефон фирмы REDMI; Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и помещены в отдельные полимерный пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати N?l на которых поставили свои подписи понятые и все участвующие лица. По факту изъятого, гр. 1 и гр. ФИО1, в присутствии понятых пояснили, что в вышеуказанных твердых глиняных слепках розового цвета, находится наркотическое вещество «марихуана», которое должны были сбыть путём установления закладок на территории г. Сочи. Также в ходе беседы, гр. 1 и гр. ФИО1 пояснили, что в адресе их проживания, а именно: г. Сочи, .., имеются фасовочно-упаковочный материал. Далее, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу с понятыми, после чего с письменного разрешения 1 и гр. ФИО1 в ходе осмотра жилища в котором проживали гр. 1 и гр. ФИО1 по адресу: г. Сочи, .., было обнаружено и изъято: два пакета внутри которых находились пакетики с замком типа «салазка», электронные весы, 6 рулонов изоляционной ленты, две упаковки глиняной массы. Все изъятое упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати N?1 на которых поставили свой подписи понятые и все участвующие лица. Далее, ФИО1 и 1 было предложено указать на места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, на что они согласились и сообщили, что тайниковые закладки они совместно осуществили на .. в Центральном районе г. Сочи, куда и предложили проследовать. В дальнейшем был осуществлен выезд с понятыми, в район .. Центрального района. Прибыв в район .. где ФИО1, 1 добровольно указали расположения тайниковых закладок, расположенных в районе данной улицы. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности за гаражными сооружениями, где на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под деревом на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 пояснили, что внутри слепков находится наркотическое средство «Марихуана». Кроме того, при проведении всех вышеуказанных осмотров, пояснения ФИО1 и 1 давали самостоятельно, на них не оказывалось никакого давления со стороны сотрудников полиции, также последние самостоятельно указывали на места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством. В процессе производства вышеперечисленных действий, каких-либо жалоб и заявлений, от участников, не поступало. Более по существу, мне пояснить нечего (т.3, л.д.7-12).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что . в 19 часов 20 минут сотрудниками ОНК УВД по г. Сочи, совместно с сотрудниками ОСО УР УВД по г. Сочи, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к потреблению, хранению, а также сбыту наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых средств и веществ, по адресу: г. Сочи, Центральный район, .., были выявлены: 1 . г.р. и ФИО1 . г.р., временно проживающие по адресу: г. Сочи, .., в отношении которых имелись достаточные сведения полагать, что у данных граждан могут находиться наркотические средства, а также они потребляют наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача, с клиническими признаками опьянения, а именно указанных в ст. 44 ФЗ N? 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от .. Далее гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р., были доставлены в ОНК УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи .., для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование. Однако, гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р. находясь в служебном кабинете N? 404 ОНК УВД по г. Сочи, в присутствии понятых отказались проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Тем самым гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р., совершили административное правонарушение, и были привлечены к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, для участия в проведении с участием 1 и ФИО1 были приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №3 В ходе беседы, в присутствии понятых, гр. 1 и гр. ФИО1 пояснили, что при себе у них имеются наркотические вещества, которые они намеревались сбыть путём установления тайниковых закладок на территории г. Сочи. Также они пояснили, что до того, как они были остановлены сотрудниками полиции они установили тайниковые закладки в районе .. г. Сочи. Данным 1 и гр. ФИО1 в присутствии понятых было предложено выложить на стол все запрещённые предметы и вещества в гражданском обороте, всем участвующим лицам были разъянены их права и обязанности, также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, после чего ФИО1 в присутствии понятых из кармана своей куртки достала мобильный телефон, а также мешочек в котором находилось 13 свертков из глины, 1 в свою очередь достал из кармана своей куртки свой мобильный телефон, которые они положили на стол в кабинете. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено: 1) 13 (тринадцать) твердых глиняных слепков розового цвета с веществом внутри; 2) 1 (один) мобильный телефон фирмы HUAWEI в корпусе черного цвета; 3) 1 (один) мобильный телефон фирмы REDMI; Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и помещены в отдельные полимерный пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати N?l на которых поставили свои подписи понятые и все участвующие лица. По факту изъятого, гр. 1 и гр. ФИО1, в присутствии понятых пояснили, что в вышеуказанных твердых глиняных слепках розового цвета, находится наркотическое вещество «марихуана», которое должны были сбыть путём установления закладок на территории г. Сочи. Также в ходе беседы, гр. 1 и гр. ФИО1 пояснили, что в адресе их проживания, а именно: г. Сочи, .., имеются фасовочно-упаковочный материал. Далее, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу с понятыми, после чего с письменного разрешения 1 и гр. ФИО1 в ходе осмотра жилища в котором проживали гр. 1 и гр. ФИО1 по адресу: г. Сочи, .., было обнаружено и изъято: два пакета внутри которых находились пакетики с замком типа «салазка», электронные весы, 6 рулонов изоляционной ленты, две упаковки глиняной массы. Все изъятое упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати N?1 на которых поставили свой подписи понятые и все участвующие лица. Далее, ФИО1 и 1 было предложено указать на места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, на что они согласились и сообщили, что тайниковые закладки они совместно осуществили на .. в Центральном районе г. Сочи, куда и предложили проследовать. В дальнейшем был осуществлен выезд с понятыми, в район .. Центрального района. Прибыв в район .. где ФИО1, 1 добровольно указали расположения тайниковых закладок, расположенных в районе данной улицы. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности за гаражными сооружениями, где на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под деревом на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 пояснили, что внутри слепков находится наркотическое средство «Марихуана». Кроме того, при проведении всех вышеуказанных осмотров, пояснения ФИО1 и 1 давали самостоятельно, на них не оказывалось никакого давления со стороны сотрудников полиции, также последние самостоятельно указывали на места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством. В процессе производства вышеперечисленных действий, каких-либо жалоб и заявлений, от участников, не поступало. Более по существу, мне пояснить нечего (т.3, л.д.19-24).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что . в 19 часов 20 минут сотрудниками ОНК УВД по г. Сочи, совместно с сотрудниками ОСО УР УВД по г. Сочи, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к потреблению, хранению, а также сбыту наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых средств и веществ, по адресу: г. Сочи, Центральный район, .., были выявлены: 1 . г.р. и ФИО1 . г.р., временно проживающие по адресу: г. Сочи, .., в отношении которых имелись достаточные сведения полагать, что у данных граждан могут находиться наркотические средства, а также они потребляют наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача, с клиническими признаками опьянения, а именно указанных в ст. 44 ФЗ N? 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от .. Далее гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р., были доставлены в ОНК УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи .., для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование. Однако, гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р. находясь в служебном кабинете N? 404 ОНК УВД по г. Сочи, в присутствии понятых отказались проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Тем самым гр. 1 . г.р. и гр. ФИО1 . г.р., совершили административное правонарушение, и были привлечены к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, для участия в проведении с участием 1 и ФИО1 были приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №3 В ходе беседы, в присутствии понятых, гр. 1 и гр. ФИО1 пояснили, что при себе у них имеются наркотические вещества, которые они намеревались сбыть путём установления тайниковых закладок на территории г. Сочи. Также они пояснили, что до того, как они были остановлены сотрудниками полиции они установили тайниковые закладки в районе .. г. Сочи. Данным 1 и гр. ФИО1 в присутствии понятых было предложено выложить на стол все запрещённые предметы и вещества в гражданском обороте, всем участвующим лицам были разъянены их права и обязанности, также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, после чего ФИО1 в присутствии понятых из кармана своей куртки достала мобильный телефон, а также мешочек в котором находилось 13 свертков из глины, 1 в свою очередь достал из кармана своей куртки свой мобильный телефон, которые они положили на стол в кабинете. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено: 1) 13 (тринадцать) твердых глиняных слепков розового цвета с веществом внутри; 2) 1 (один) мобильный телефон фирмы HUAWEI в корпусе черного цвета; 3) 1 (один) мобильный телефон фирмы REDMI; Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и помещены в отдельные полимерный пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати N?l на которых поставили свои подписи понятые и все участвующие лица. По факту изъятого, гр. 1 и гр. ФИО1, в присутствии понятых пояснили, что в вышеуказанных твердых глиняных слепках розового цвета, находится наркотическое вещество «марихуана», которое должны были сбыть путём установления закладок на территории г. Сочи. Также в ходе беседы, гр. 1 и гр. ФИО1 пояснили, что в адресе их проживания, а именно: г. Сочи, .., имеются фасовочно-упаковочный материал. Далее, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу с понятыми, после чего с письменного разрешения 1 и гр. ФИО1 в ходе осмотра жилища в котором проживали гр. 1 и гр. ФИО1 по адресу: г. Сочи, .., было обнаружено и изъято: два пакета внутри которых находились пакетики с замком типа «салазка», электронные весы, 6 рулонов изоляционной ленты, две упаковки глиняной массы. Все изъятое упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати N?1 на которых поставили свой подписи понятые и все участвующие лица. Далее, ФИО1 и 1 было предложено указать на места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, на что они согласились и сообщили, что тайниковые закладки они совместно осуществили на .. в Центральном районе г. Сочи, куда и предложили проследовать. В дальнейшем был осуществлен выезд с понятыми, в район .. Центрального района. Прибыв в район .. где ФИО1, 1 добровольно указали расположения тайниковых закладок, расположенных в районе данной улицы. ФИО1, 1 указали, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности за гаражными сооружениями, где на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под деревом на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 указал, что необходимо проследовать в район .. Центрального района г. Сочи, находясь у указанного дома, указали на участок местности на площадке для парковки автомобилей, где под металлическим забором на земле был обнаружен глиняный комок розового цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был оклеен биркой с оттиском печати, на котором все поставили свои подписи, при этом в ходе составления протокола ФИО1, 1 указали, что они осуществили данную тайниковую закладку . с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств. После, как был составлен протокол осмотра места происшествия, ФИО1, 1 указали, что нужно проследовать к другому месту, где они осуществили еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, 1 пояснили, что внутри слепков находится наркотическое средство «Марихуана». Кроме того, при проведении всех вышеуказанных осмотров, пояснения ФИО1 и 1 давали самостоятельно, на них не оказывалось никакого давления со стороны сотрудников полиции, также последние самостоятельно указывали на места, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством. В процессе производства вышеперечисленных действий, каких-либо жалоб и заявлений, от участников, не поступало. Более по существу, мне пояснить нечего (т.3, л.д. 25-30).

Также вина 1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия таким как:

протоколом осмотра места происшествия от . проведенного с участием 1 и ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении служебного кабинета ... ОНК УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: Краснодарский край г. Сочи, Центральный район, .. «А», сотрудниками полиции у ФИО1, было обнаружено и изъято 13 (тринадцать) твердых глиняных слепка розового цвета, мобильный телефон фирмы HUAWEI в корпусе черного цвета; 3) 1 (один) мобильный телефон фирмы REDMI (том 1 л.д. 13-22);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, по месту жительства последних, по адресу: г. Сочи, .., было обнаружено и изъято: два пакета внутри которых находились пакетики с замком типа «салазка», электронные весы, 6 рулонов изоляционной ленты, две упаковки глиняной массы (том 1 л.д. 31-38);

заключением эксперта ...-э от ., согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в 13 прозрачных полимерных пакетиках с замком типа «салазка», обмотанных изолентой черного цвета и помещенных в спрессованное вещество розового цвета, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуанной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы высушенного наркотического средства составили: 1,75 г, 1,78 г, 1,67 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,77 г, 1,67 г, 1,77 г, 1,62 г, 1,94 г, 1,77 г, 1,70 г, 1,77 .. масса вещества, полученная путем сложения объектов №... составила 22,70 г. (том 1 л.д. 49-55);

протоколом осмотра предметов от . в ходе которого осмотрен: полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э в пакете находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством –каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка ! Перечня, раздел – Наркотические средства, находящееся в 13 полимерных прозрачных пакетиках с замком типа «салазка», массы веществ составили: 1,66 г, 1,69 г, 1,58 г, 1,66 г, 1,65 г, 1,68 г, 1,58 г, 1,68 г, 1,53 г, 1,85 г, 1,68 г, 1,61 г, 1,68 г, общая масса вещества составила 21,53 г. (том 3 л.д. 70-73);

протоколом осмотра предметов от ., согласно которому - полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажными бирками с оттиском печати «... Для пакетов» и пояснительным текстом (том 3 л.д. 84-100);

протоколом осмотра документов и предметов от ., согласно которому Объектом осмотра является: результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные к материалам уголовного дела ... от . (том 3 л.д.110-113);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, ., в период времени с 01 часа 17 минут до 01 часа 28 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием 1 и ФИО1, в непосредственной близости от .. в Центральном районе г. Сочи Краснодарского края, на земле возле металлического забора автомобильной парковки, обнаружен и изъят твердый глиняный слепок розового цвета (том 1 л.д. 75-81);

заключением эксперта ...-э от ., согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», обмотанном изолентой черного цвета и помещенном в спрессованное вещество розового цвета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуанной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы высушенного наркотического средства составила 1,69 г. (том 1 л.д. 92-98);

протоколом осмотра предметов от . в ходе которого осмотрен: полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э в пакете находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством –каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка ! Перечня, раздел – Наркотические средства, находящееся в 1 полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», масса вещества составила: 1,69 г. (том 3 л.д. 70-73);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, ., в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием 1 и ФИО1, в непосредственной близости от .. в Центральном районе г. Сочи Краснодарского края, на земле возле металлического забора автомобильной парковки, обнаружен и изъят твердый глиняный слепок розового цвета (том 1 л.д. 115-121);

заключением эксперта ...-э от ., согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», обмотанном изолентой черного цвета и помещенном в спрессованное вещество розового цвета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуанной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы высушенного наркотического средства составила 1,84 г. (том 1 л.д. 132-138);

протоколом осмотра предметов от . в ходе которого осмотрен: полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э в пакете находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством –каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, находящееся в 1 полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», масса вещества составила: 1,84 г. (том 3 л.д. 70-73);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, ., в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием 1 и ФИО1, в непосредственной близости от .. в Центральном районе г. Сочи Краснодарского края, на земле возле металлического забора автомобильной парковки, обнаружен и изъят твердый глиняный слепок розового цвета (том 1 л.д. 115-121);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, ., в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием 1 и ФИО1, в непосредственной близости от .. в Центральном районе г. Сочи Краснодарского края, на земле под деревом на автомобильной площадке, обнаружен и изъят твердый глиняный слепок розового цвета (том 1 л.д. 161-167);

заключением эксперта ...-э от ., согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», обмотанном изолентой черного цвета и помещенном в спрессованное вещество розового цвета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуанной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы высушенного наркотического средства составила 1,63 г. (том 1 л.д. 187-184);

протоколом осмотра предметов от . в ходе которого осмотрен: полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э в пакете находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством –каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка ! Перечня, раздел – Наркотические средства, находящееся в 1 полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», масса вещества составила: 1,54 г. (том 3 л.д. 70-73);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ., согласно которой ФИО1 созналась в совершенном ей преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.3, л.д.120-121);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, ., в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием 1 и ФИО1, в непосредственной близости от .. в Центральном районе г. Сочи Краснодарского края, на земле возле металлического забора автомобильной парковки, обнаружен и изъят твердый глиняный слепок розового цвета (том 1 л.д. 115-121);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, по месту жительства последних, по адресу: г. Сочи, .., было обнаружено и изъято: два пакета внутри которых находились пакетики с замком типа «салазка», электронные весы, 6 рулонов изоляционной ленты, две упаковки глиняной массы (том 1 л.д. 31-38);

протоколом осмотра места происшествия от ., с участием 1 и ФИО1, ., в период времени с 02 часов 09 минут до 02 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием 1 и ФИО1, в непосредственной близости от .. в Центральном районе г. Сочи Краснодарского края, на земле за гаражным сооружением, обнаружен и изъят твердый глиняный слепок розового цвета (том 1 л.д. 207-213);

заключение эксперта ...-э от ., согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», обмотанном изолентой черного цвета и помещенном в спрессованное вещество розового цвета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуанной) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы высушенного наркотического средства составила 1,81 г. (том 1 л.д. 223-227);

протоколом осмотра предметов от . в ходе которого осмотрен: полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э в пакете находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством –каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, находящееся в 1 полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», масса вещества составила: 1,72 г. (том 3 л.д. 70-73).

Ораном предварительного расследования и государственным обвинителем 1 обвинялась по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Однако суд по собственно инициативе квалифицирует деяние 1 как одно длящиеся преступление, а именно по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, по следующим основаниям.

Как следует из постановления о привлечении в качестве обвиняемой и описания в обвинительном заключении всех преступлений следует, что у 1 в период времени с . по 19 часов 20 минут ., возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), путем оставления «тайниковых закладок», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории города Сочи Краснодарского края.

Далее следователем указано, что неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в период времени с . по 19 часов 20 минут ., более точные дата и время не установлены, неустановленным способом, передало ФИО1 сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка ... Постановления Правительства РФ от . .... Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в период времени с . по 19 часов 20 минут ., более точные дата и время не установлены, прибыли в точно не установленное место, где ФИО1 обнаружила «тайниковые закладки» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка ... Постановления Правительства РФ от . ..., который ФИО1 подняла стала хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Из изложенного выше следует, что у 1 единожды возник преступный умысел (субъективная сторона преступления) на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере в отношении неопределенного круга лиц. Также это нашло свое подтверждение и в ходе судебного следствия при исследовании доказательства по делу. В ходе осмотра телефона установлено только то место где 1 подняла наркотическое средство и стала хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта. Более того все закладки следователем изъяты одним протоколом осмотра места происшествия. При этом в судебном заседании установлено, что изъятые при осмотре места происшествия наркотическое средство имеют единый источник приобретения, является одним и тем же наркотическим средством – каннабис (марихуана), время и способ их приобретения – через информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которого 1 единожды вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом. Также неустановленное лицо не получило от 1 сведений о местах каждой закладки, т.е. объективную сторону каждого отдельного преступления неустановленное лицо не выполнило. 

В соответствии со ст. 8 УК РФ, основанием уголовной ответственности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ. В данном случае в судебном заседании не было объективно установлено и стороной обвинения не представлено обязательного квалифицирующего признака состава преступления – субъективной стороны преступления по каждому вмененному 1 преступлению. Возникновения преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств указано следователем единожды, и данный факт подержан государственным обвинением в одном неустановленном месте на территории Центрального района г. Сочи. Иного, о том, что у неё умысел возникал на наказанный сбыт наркотического средства при каждой тайниковой закладки ни следователем ни государственным обвинителем, не приведено и не указано и это не нашло своего подтверждения в ходе судебного следствия. Постановление Центрального районного суда г. Сочи от . в отношении 1, которым к нему применены меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа, не является безусловным доказательством совершения ряда притуплений ФИО1, т.к. 1 не является субъёктом совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, т.к. признан невменяемым и не может нести уголовную ответственность (ст. 21 УК РФ).

Согласно части 4 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. В соответствии с частью 3 статьи 49 Конституции РФ и ст. 14 УПК РФ неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого. Как следует из п. 17 Постановления Пленума Верховного суда РФ от . ..., в силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого. Исходя из указанных выше требований Законов, для вывода о виновности подсудимой по всех вмененным преступлениях необходимы бесспорные доказательства, с очевидностью указывающие на совершение ей каждого отдельно преступления с обязательными всеми квалифицирующими признаками. По данному делу таких доказательств, как возникновения преступленного умысла на незаконный сбыт наркотического средства каждый раз не имеется.

При данных обстоятельствах суд квалифицирует деяние 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам.

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимой в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимая, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния, признаёт её вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела и оглашенными показаниями подсудимой.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях 1 смягчающие наказание обстоятельства, а именно: полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; явка с повинной.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимой отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что подсудимая, совершила преступление, отнесенное к категории особо тяжкого, её личность в полном объёме, ранее не судимая, положительно характеризующегося, имеющей постоянное место жительство и место регистрации на территории РФ, является гражданской РФ, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, её возраст, состояние здоровья и семейное положение, также поведение подсудимой после совершения преступления, изъятие наркотических средств из незаконного оборота, поэтому суд считает, что она нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Таким образом, суд, считает возможным назначить 1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного вида наказания, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановят социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимой, характере преступления не усматривает совокупность исключительных обстоятельств для применения к подсудимой требований ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимой наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ей исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет и шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с . и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

1,66 г, 1,69 г, 1,58 г, 1,66 г, 1,65 г, 1,68 г, 1,58 г, 1,68 г, 1,53 г, 1,85 г, 1,68 г, 1,61 г, 1,68 г вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, в 13 полимерных прозрачных пакетиках с замком типа «салазка», в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э.; три мотка изоленты серого цвета, два мотка изоленты черного цвета, моток изоленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакетики с замком «салазка», полимерный вскрытый пакет с маркировочным обозначением «Jovi» с находящейся внутри моделирующей пастой серого цвета, полимерный вскрытый пакет с маркировочным обозначением «DAS» с находящейся внутри моделирующей пастой розового цвета, электронные весы Свидетель №1 «JBH» с загрязнением в виде налета серо-зеленого цвета; 1,69 г вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, в полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э; 1,84 г вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, в полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э; 1,54 г вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, в полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э.; 1,72 г вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, в полимерном прозрачном пакетике с замком типа «салазка», в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой, опечатанной печатью «N? 3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», согласно заключения эксперта ...-э (том 3 л.д. 74-83) – хранить в камере хранения ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи;

мобильный телефон Свидетель №1 «Huawei» IMEI: ..., ...; мобильный телефон Свидетель №1 «Redmi» IMEI: ..., ... - на основании ст. 104 Уголовного Кодекса Российской Федерации конфисковать и обратить в пользу Российской Федерации;

результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные к материалам уголовного дела ... – хранить при деле. 

Копию приговора вручить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ..вого суда в течение 15 суток со дня его оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать, а также отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий